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Emne 

1. Godkendelse af dagsorden og referat 

 

Indstilling 

Det indstilles, at Psykiatriens fælles samordningsudvalg: 

- Godkender dagsordenen for mødet 

- Godkender referatet fra mødet den 26. februar 2021.  

 

Sagsresumé 

 

Beslutning 

Dagsordenen og referatet blev godkendt. 

Bilag 

Referat fra møde i Psykiatriens fælles samordningsudvalg den 26. februar 2021. 

 

Emne 

2. Tavlemøde om forebyggelse af tvangsindlæggelser  

 

Indstilling 

Det indstilles, at Psykiatriens fælles samordningsudvalg: 

- Drøfter udvalgets rolle ift. arbejdet med forebyggelse af tvangsindlæggelser 

- Drøfter hvordan udvalget kan samarbejde med de lokale samordningsudvalg, 

der arbejder mere borger- og patientnært ift. forebyggelse af tvangsindlæggel-

ser.  

- Beslutter hvordan udvalget fremover skal arbejde med at forebygge tvangsind-

læggelser.  

 

Sagsresumé 

Psykiatriens fælles samordningsudvalg har igennem en række møder holdt tavlemø-

der om forebyggelse af tvangsindlæggelser. Til brug for drøftelserne har der været 

udsendt og drøftet et datasæt, der belyser tvangsindlæggelser på en række para-

metre:  

- Antal påbegyndte tvangsindlæggelser 
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- Antallet af unikke patienter med tvangsindlæggelser 

- Gennemsnitligt antal tvangsindlæggelser pr. patient 

- Andel af tvangsindlæggelser i forhold til det samlede antal indlæggelser 

Data har vist meget små udsving fra møde til møde.  

I stedet for at arbejde med det samme datasæt foreslås, at udvalget drøfter, hvilken 

rolle udvalget har i forhold til arbejdet med forebyggelse af tvangsindlæggelser, her-

under drøfter snitfladen mellem dette udvalg og de lokale samordningsudvalg, der 

arbejder med mere borger/patientnære emner.  

Det foreslås desuden, at udvalget drøfter, hvordan udvalget fremover kan arbejde 

med at forebygge indlæggelser med tvang. Vil det fx være muligt at bruge arbejdet 

med audit, der behandles i næste dagsordenspunkt som grundlag for arbejdet? 

Kunne det også være en mulighed, at 1-2 lokale formandskaber på møderne i udval-

get deler erfaringer fra arbejdet i de lokale samordningsudvalg?  

Ift. den videre proces foreslås, at udvalget fremover arbejder med fokusområdet; 

nedbringelse af tvangsindlæggelser på to årlige møder.  

Beslutning 

Der var bred opbakning til forslaget om at arbejde anderledes med forebyggelse af 

tvangsindlæggelser. Fremover skal der være en arbejdsdeling mellem Psykiatriens 

fælles samordningsudvalg og de lokale samordningsudvalg:  

- Psykiatriens fælles samordningsudvalg fortsat have fokus på at arbejde med fo-

rebyggelse af tvangsindlæggelser, men med et mere overordnet fokus og med 

udbredelse af gode erfaringer.  

- De lokale samordningsudvalg skal også arbejde med at forebygge tvangsindlæg-

gelser. De lokale samordningsudvalg har mulighed for at arbejde mere konkret 

og handlingsorienteret, gerne helt ned på kommuneniveau. 

Erfaringer fra de lokale samordningsudvalg deles jævnligt på møderne i Psykiatriens 

fælles samordningsudvalg ved, at de lokale formænd på to årlige møder, orienterer 

om arbejdet med at forebygge tvang i de lokale samordningsudvalg. På den måde 

kan der på tværs af de lokale samordningsudvalg finde gensidig inspiration og erfa-

ringsudveksling sted. 

Psykiatriens fælles samordningsudvalg skal fortsat følge udviklingen ved data, men 

det vil ske sjældnere. 

Bilag 

- Tvangsindlæggelser pr. ultimo maj 2021 
- Andel af tvangsindlæggelser ud af samlet antal indlæggelser  
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Emne 

3. Kommissorium for audit vedr. tvangsindlæggelser   

 

Indstilling 

Det indstilles, at Psykiatriens fælles samordningsudvalg:  

- Tager orienteringen om arbejdet med kommissorium for audit vedr. tvangsind-

læggelser til efterretning.   

Sagsresumé  

På det seneste møde i Psykiatriens fælles samordningsudvalg var Marie Baastrup fra 
Akutberedskabet i Region Hovedstaden inviteret til at holde et oplæg om samar-
bejdsflader mellem Psykiatriens fælles samordningsudvalg og Akutberedskabet.  
 
Marie Baastrup pegede på, at der var udfordringer, når Akutberedskabets læger 
(1813) skal medvirke til en tvangsindlæggelse, da de ikke har mange erfaringer med 
det. Der er blandt Akutberedskabets læger også tvivl om, hvornår der er brug for at 
anvende tvang, og hvornår de kan gøre noget andet.  
 
Der var en drøftelse af, hvordan der kan samarbejdes om at nedbringe tvangsind-
læggelser, både når Akutberedskabets læger og den psykiatriske udrykningstjeneste 
medvirker til tvangsindlæggelsen.  
 
Der var desuden et forslag om, at der ses på, om der har været gentagne mønstre i 
adfærden op til tvangsindlæggelsen, herunder undersøge hvad der er foregået i 
kommunalt regi forud for tvangsindlæggelsen.  
 
Det blev besluttet, at der skal udarbejdes et kommissorium for en audit, der skal 
forholde sig til to vinkler i arbejdet med at nedbringe tvangsindlæggelser:  
- Den ene vinkel er målrettet Akutberedskabets læger og den psykiatriske udryk-

ningstjeneste 
- Den anden vinkel er målrettet adfærden i kommunalt regi, fx ift. beboere på bo-

tilbud forud for en tvangsindlæggelse.  
 
Region Hovedstadens Psykiatri er gået i gang med at udarbejde udkast til kommis-
sorium for audit, der rummer ovenstående vinkler i samarbejde med relevante par-
ter. Der samarbejdes med relevante parter i Region Hovedstadens Psykiatri og der 
er udpeget en repræsentant fra Københavns Kommune til at indgå i udarbejdelsen 
af kommissoriet.  
 
Det foreslås, at udvalget udpeger endnu en kommunal repræsentant til at indgå i 
arbejdet med kommissoriet.  
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Udkast til kommissorium er ikke færdigt til dagens møde, men vil blive fremlagt på 
det kommende møde i september. Inden mødet i september vil udkast til kommis-
sorium blive sendt til høring hos Marie Baastrup.  

 

Beslutning 

Orienteringen om, at arbejdet er i gang, blev taget til efterretning med bemærkning 

om, at almen praksis også burde indgå i audit. Annette Randløv kan kontaktes ifm. 

udarbejdelse af kommissorium.  

Annette Randløv gav desuden udtryk for et ønske om, at åbningstiden for Psykia-

trisk Udrykningstjeneste udvides. Ønsket er sat i relation til alment praktiserende 

lægers arbejde ift. at bistå ved tvangsindlæggelser.  

Martin Lund oplyste i den forbindelse, at Region Hovedstadens Psykiatri er ved at 

etablere en døgnbemandet akuttelefon, som også praktiserende læger kan kon-

takte.   

 

Bilag 

- Ingen 

 

 

Emne 

4. Orientering om temamøde i Sundhedskoordinationsudvalget om borgere 

med misbrug og psykisk sygdom  

Indstilling 

Det indstilles, at Psykiatriens fælles samordningsudvalg: 

- Tager orienteringen til efterretning. 

 

Sagsresumé 

Den 17. marts 2021 havde Sundhedskoordinationsudvalget en temadrøftelse som 
indledning til arbejdet med pejlemærker for indsatsen ift. borgere, der har en psy-
kisk sygdom og samtidig et misbrug.  

Tværsektoriel strategisk styregruppe har den 12. maj 2021 drøftet forslag til pejle-
mærker i forhold til målgruppen.  

Der blev på mødet i Tværsektoriel strategisk styregruppe lagt op til, at der tages af-
sæt i allerede igangværende tværsektorielle indsatser for at understøtte fokusering 
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og sammenhæng mellem allerede eksisterende indsatser og forslag til nye pejle-
mærker.  

Af relevante indsatser og forslag, der kan arbejdedes videre med ift. pejlemærker 
peges der bl.a. på APU (Ambulatoriet for Psykoterapeutisk Udvikling), samarbejdet 
mellem Kommunernes IPS-konsulenter og Regions Hovedstadens F-ACT-team og 
netværksmøder. 

Forslagene til pejlemærker bliver drøftet på Sundhedskoordinationsudvalgets møde 
den 11. juni 2021. 

Henrik Søltoft-Jensen holdt et oplæg til temadrøftelsen den 17.marts 2021. Henrik 

vil på mødet give en kort orientering om temadrøftelsen den 17. marts 2021.  

Beslutning 

Henrik Søltoft-Jensen fortalte om sit oplæg for Sundhedskoordinationsudvalget d. 

17. marts 2021. Henriks slides er vedhæftet.  

Oplægget vakte genkendelse, og det blev bl.a. nævnt, at erfaringer fra opsøgende 

gadesygeplejesker viste, at der ofte, ifht til målgruppen af borgere med psykiatriske 

problemstillinger og misbrug, er somatiske problemstillinger, som der skal tages 

hånd om også.  

Det blev nævnt, at der fortsat findes eksempler på, at borgere med misbrug ikke 

kan blive visiteret til behandling i psykiatrien. Det blev oplyst, at det ikke længere er 

tilfældet. Henviste patienter med samtidigt misbrug afvises ikke fra behandling på 

grund af misbruget. APU, der er målrettet borgere med ikke psykotiske lidelser og 

samtidigt misbrug, er et eksempel på en model, der håndterer det delte ansvar mel-

lem kommune og region og sikrer samtidig og integreret behandling for begge pro-

blemstillinger.  

Henriks oplæg afskedkom ligeledes en drøftelse af, hvorvidt det var problematisk, at 

der ikke kunne iværksættes tvangsbehandling umiddelbart forlængelse af tvangs-

indlæggelse, som det er tilfældet i Sverige.  

Det blev oplyst, at den danske ordning dels tager hensyn til patientens retssikker-

hed, dels sikrer en mulighed for at motivere til frivillig behandling, inden der anven-

des tvang. Det blev understreget, at patienten ikke er ubehandlet i den periode, 

hvor der motiveres til frivillig behandling. Der kan anvendes tvang i det omfang, det 

vurderes at være nødvendigt, fx i tilfælde hvor patienten er til alvorlig fare for sig 

selv.   

Bilag 
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Emne 

5. Netværksmøder som signaturprojekt – status  

 

Indstilling 

Det indstilles, at Psykiatriens fælles samordningsudvalg: 

- Tager orienteringen til efterretning.  

 

Sagsresumé 

Monitoreringen af signaturprojektet – implementering af strukturerede netværks-

møder med brug af den fælles skabelon for tværsektorielle netværksmøder - er sat i 

gang. Både voksen- og børneområdet er i gang med at udfylde monitoreringsske-

maer. For børneområdets vedkommende er der udarbejdet en udvidet elektronisk 

model af skemaet, som udfyldes i SurveyXact.  

Hvert planområde på voksenområdet udfylder kvartalsvist 10 skemaer for afholdte 

tværsektorielle netværksmøder, som skal understøtte det kvalitative arbejde med 

netværksmøderne. Monitoreringen bidrager desuden til datagrundlaget for den af-

rapportering på projektet, som skal afleveres til hhv. Tværsektoriel strategisk styre-

gruppe og Sundhedskoordinationsudvalget i efterårsmånederne 2021.  

De lokale samordningsudvalg drøfter på alle møder i 2021 indholdet af monitorerin-

gerne i det konkrete planområde. Monitoreringen giver bl.a. en viden om det kvali-

tative indhold i de tværsektorielle netværksmøder, som både giver viden om indsat-

ser, der virker godt og indsatser, hvor der er brug for at tilpasse indsatsen.  

Monitoreringen fortsætter til efter sommerferien. Der skal afrapporteres til Tvær-

sektoriel Strategisk Styregruppe i første halvdel af september 2021.  

Beslutning 

Der blev orienteret om arbejdet med monitoreringen af netværksmøder til brug for 

signaturprojektet. Metoderne er forskellige på hhv. voksenområdet og børne- og 

ungeområdet.  

Der var en drøftelse af deltagerkredsen til netværksmøder – det kan være overvæl-

dende for patienterne, hvis der er mange med til møderne. Det blev i den forbin-

delse nævnt, at man kunne arbejde med virtuelle møder – eller delvist virtuelle mø-

der, hvor en del af deltagerne er med på video, mens resten er fysisk til stede.  

Der kan ikke peges på én løsning, men det skal vurderes konkret fra møde til møde. 

Virtuelle møder har den fordel, at der spares en del transporttid. Der blev på den 

baggrund opfordret til at bruge de digitale kanaler så meget som muligt og hvor det 

vurderes hensigtsmæssigt.  
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Bilag 

- Ingen 

 

 

Emne 

6. Revision af samarbejdsaftaler - status 

 

Indstilling 

Det indstilles, at Psykiatriens fælles samordningsudvalg: 

- Tager orienteringen til efterretning.  

 

Sagsresumé 

Arbejdet med at revidere de to samarbejdsaftaler på hhv. børne- og voksområdet 

skrider fremad.  

Der er god deltagelse fra arbejdsgruppernes repræsentanter og de praktiserende 

læger skrives, i modsætning til de tidligere aftaler, ind i samarbejdet.  

Der lægges op til en godkendelsesproces af samarbejdsaftalerne, der lægger sig op 

ad den proces, der blev anvendt ift. den eksisterende samarbejdsaftale 2015-2018. 

Processen kommer til at foregå på følgende måde:  

• Tværsektoriel strategisk styregruppe godkender udkast til reviderede sam-

arbejdsaftaler på hhv. voksenområdet og børne- og ungeområdet efter 

sommerferien  

• Udkast til samarbejdsaftaler sendes i høring hos de involverede parter – hø-

ringsfrist ca. 2 måneder  

• Sekretariatet foretager tilpasninger på baggrund af høringssvar 

• Tværsektoriel strategisk styregruppe godkender det tilpassede høringsud-

kast og sender til endelig godkendelse i Sundhedskoordinationsudvalget 

   

Beslutning 

Orienteringen blev taget til efterretning.  

Katrine Ring supplerede med at orientere om, at arbejdsgruppen på voksenområdet 

forventes at kunne afslutte arbejdet lige efter sommerferien.  

På børne- og ungeområdet er der behov for en lidt anden proces: Det foreslås på 

det kommende møde i arbejdsgruppen, at der nedsættes en forberedelsesgruppen, 
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som skal udarbejde konkrete, tekstnære forslag, der kan lette processen for det vi-

dere arbejde i den samlede samarbejdsgruppe.  

Erfaringen har vist, at det kan være vanskeligt i det store forum på virtuelle møder 

at have en hensigtsmæssig arbejdsgang. En mindre forberedelsesgruppe skal skabe 

et mere konsolideret afsæt for arbejdet i selve arbejdsgruppen.  

Processen på børne- og ungeområdet bliver derfor lidt forsinket ift. den oprindelige 

tidsplan.  

Bilag 

- Ingen 

 

 

Emne 

7. Orientering 

 

Indstilling 

Det indstilles, at Psykiatriens fælles samordningsudvalg: 

- Tager orienteringen til efterretning. 

 

Sagsresumé 

Der er afholdt møde i Tværsektoriel strategisk styregruppe den 12. maj 2021, med 

følgende dagsorden:  

1. Godkendelse af dagsorden 

2. Beslutning: Opfølgning på Sundhedskoordinationsudvalgets temadrøftelse om 

borgere med psykisk sygdom og misbrug - ramme for udarbejdelse af forslag til pej-

lemærker 

3. Beslutning: Oplæg til midtvejsstatus for Sundhedsaftale 2019-2023 

4. Drøftelse: Arbejdsgruppe vedr. medicinnedtrapning/-udtrapning/medicinfrie til-

bud 

5. Beslutning: Godkendelse af tværsektoriel genoptræningsforløbsbeskrivelse for 

skulder-alloplastik 

6. Meddelelser 

7. Eventuelt 

8. Orientering: IV-aftale 

9. Orientering: Status på arbejdet med SP-Link 

10. Orientering: COVID-19 
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11. Orientering: Arbejdsplaner for tværsektorielle samarbejdsfora  

Winnie Brandt vil på mødet kort orientere om de punkter, der har relevans for det 

psykiatriske område.  

Beslutning 

Winnie Brandt orienterede om to punkter med relevans for det psykiatriske om-

råde.  

Det ene var opfølgningen på temadrøftelsen om borgere med psykisk sygdom og 

misbrug. Hvor der lægges op til Sundhedskoordinationsudvalget, at der skal laves to 

pejlemærker:  

- Udbredelse af APU 

- Udvikling af model for borgere med misbrug og psykotisk sygdom på baggrund 

af erfaringerne fra APU. 

Det andet punkt var om medicinnedtrapning og medicinfri tilbud, hvor man vil se på 

erfaringer bl.a. fra Norge.  Det er meningen, af der skal afrapporteres til TSS, som 

skal beslutte, hvordan der skal arbejdes videre med emnet og hvorvidt der er behov 

for at nedsætte politiske pejlemærker.  

Der er ikke sat gang i processen med pejlemærker endnu.  

Bilag 

- Ingen 
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Emne 

8. Næste møde 

 

Indstilling 

Det indstilles, at Psykiatriens fælles samordningsudvalg: 

- drøfter og beslutter indhold på det kommende møde den 3. september 2021.  

 

Sagsresumé 

Årshjulet 2020/2021 for Psykiatriens fælles samordningsudvalg viser, at følgende 

punkter skal på dagsordenen: 

- Kommissorium for audit om tvangsindlæggelser med fokus på hhv. lægers op-

gave ifm. tvangsindlæggelser og adfærdsmønstre forud for tvangsindlæggelser. 

- Erfaringer fra de lokale samordningsudvalg om konkrete tiltag, der skal fore-

bygge tvangsindlæggelse. 

- Temadrøftelse med CVD – tilbagevisning af henvisninger fra almen praksis 

- Signaturprojekt – status 

- Revision af samarbejdsaftaler – status 

- Orientering fra møder i Tværsektoriel strategisk styregruppe, Sundhedskoordi-

nationsudvalget, temagrupper mv.  

- Sikker elektronisk, tværsektoriel kommunikation, med oplæg om Care Links i 

Sundhedsplatformen 

- De særlige pladser, evt. oplæg fra VIVE om evalueringen 
 

Beslutning 

Det blev foreslået et punkt om de særlige pladser, og at det kunne være en mulig-

hed at få VIVE til at præsentere deres evaluering af de særlige pladser, der blev ud-

givet d. 8. juni 2021. 

Ligeledes arbejder Region Hovedstaden på en beslutning vedr. ommærkning af 

pladser. I den henseende kunne d. 3. september 2021 være et godt tidspunkt for en 

drøftelse i det fælles samordningsudvalg. Omvendt er der på nationalt plan en 

igangværende proces om de særlige pladser, som man med fordel kunne afvente 

resultatet af.  

Sekretariat ser på, hvordan en dagsorden kan sættes sammen ud fra emnelisten.  

Bilag 

- Ingen 
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Emne 

9. Eventuelt 

 

Indstilling 

  

Sagsresumé 

 

Beslutning 

Katrine Ring orienterede om at tiårsplanen for psykiatri er udskudt til ultimo 2021 

grundet Covid 19.  

Bilag 

- Ingen  
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